Itt az ideje, hogy írásunk harmadik részébe kezdjünk, és azt vizsgáljuk, megérné-e a Sajó mai lakosainak, hogy utánozzák őseink tettét, vagyis hogy a folyót mesterségesen, igyekezettel és költségek árán újból hajózhatóvá próbálják tenni. Mi majd megmutatjuk, hogy ezt a nem lehetetlen, sőt az adott körülmények között nagyon is szükséges, kiváltképpen hasznos munkát el kell végezni a Tiszán inneni és túli részeknek is, de elsősorban Borsod, Gömör, Szepes, Liptó, Zólyom, Nógrád megyéknek.

Rem esse omnino arduam, non tamen impossibile, veteres Sajonis accolæ evincunt. Quod hi poterant, neotericis, sub iisdem circumstantiis impossibile nonnisi ignavus dixerit, imprimis quod hodierni et plura habeant in vicinis regionibus, fluminum arte et opera hominum navigabilium redditorum, imitanda exempla, et majora ac certiora possideant subsidia.

Sajo hodie idem est qui olim fuit. Copia aquarum in eundem influentium tanta reperitur, quanta olim erat. Alveum ejus ordinarium hucdum nullæ Syrtis, nullæ cataractæ impervium faciunt. Nulli hic occurrunt, in casu fruendum peculiarium canalium perfodiendi montes, nullæ locorum arte et opera dilatandæ angustiae, et quæ adesse videntur impedimenta, dum modo animus ad sit, removeri poterunt.

Ad impedimenta hæc, alveum ejus ordinarium, pluribus locis nimis tortuosum, in superioribus partibus, aliquibus locis, præterea justo latiore, molas farinaceas, et pontes incommode fructos retuleris.

Tortuosi amnis, sinus fluxusque ideo facile rectificandi censendi sunt, quod perfessio eorum, in gleba molli, saxi et rupibus non impedita, nec sumtus requirat nec operas enormes. Quæ quidem rectificatio, ac in superioribus oris constrictio Alvei Sajonis, eo etiam se commendaret Accolis, quod ita suscipi et perfici posset, ut una ex parte, exundationes aquarum ex sinuosis anfractibus justo sæpius cum damnis erumpentium impediret, præterea in singulis flumini adjacentibus territoriis, præta per multiplices anfractus constricta, dilaret augeretque, altera autem ex parte, eundem alveum, aquarum pauperiorem non efficeret, et necessariæ terrarum flumini vicinarum inundationi et fecundationi locum relinqueret.

Qui impedimenta navigationi, beneficio Sajonis suscipiendæ, a molis farinaceis et pontibus posita, a popularibus non superanda existimant, velim eas Nationes recogitent, quæ actu amnes suos ita comparatos habent, ut et molas impellant, et navigia transmittant, imprimis vero ad majores suos animum reflectant, quorum exemplum, Sajonem citra læsionem jurium eorum, ad quos molæ et pontes spectant, navigabilem esse posse, manifeste ostendit ac confirmat.